
○　連結対象範囲等

連 結 財 務 書 類

平成29年度　財務報告書　別添資料

・一般会計のほか、国民健康保険事業特別会計、後期高齢者医療事業特別会計、

介護保険事業特別会計、駐車場事業特別会計の各特別会計、特別区人事・厚生

事務組合、特別区競馬組合、東京二十三区清掃一部事務組合、東京都後期高齢者

医療広域連合、 飾区土地開発公社の各関連団体を対象としています。

・連結対象会計（団体）間の繰入れ・繰出し、貸付け・借入れ、その他主要な

内部取引について相殺消去しています。



（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 751,501 固定負債 41,192 ※

有形固定資産 635,317 地方債等 20,324

事業用資産 358,145 長期未払金 7

土地 285,775 退職手当引当金 20,856

立木竹 52 損失補償等引当金 -

建物 161,714 その他 4

建物減価償却累計額 △ 96,652 流動負債 9,756 ※

工作物 17,768 1年内償還予定地方債等 3,104

工作物減価償却累計額 △ 11,679 未払金 965

船舶 - 未払費用 1

船舶減価償却累計額 - 前受金 0

浮標等 - 前受収益 0

浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 1,628

航空機 - 預り金 4,047

航空機減価償却累計額 - その他 12

その他 2 50,948

その他減価償却累計額 △ 1 【純資産の部】

建設仮勘定 1,166 固定資産等形成分 776,485

インフラ資産 272,203 余剰分（不足分） △ 35,476

土地 206,891 他団体出資等分 4

建物 2,328

建物減価償却累計額 △ 1,148

工作物 130,050

工作物減価償却累計額 △ 66,191

その他 -

その他減価償却累計額 -

建設仮勘定 273

物品 7,712

物品減価償却累計額 △ 2,743

無形固定資産 1,757

ソフトウェア 1,750

その他 7

投資その他の資産 114,427

投資及び出資金 151

有価証券 62

出資金 84

その他 5

長期延滞債権 4,406

長期貸付金 468

基金 109,385

減債基金 1,124

その他 108,261

その他 32

徴収不能引当金 △ 15

流動資産 40,461 ※

現金預金 19,646

未収金 3,242

短期貸付金 25

基金 17,974

財政調整基金 16,016

減債基金 1,958

棚卸資産 1

その他 853

徴収不能引当金 △ 1,281

繰延資産 - 741,014 ※

791,961 ※ 791,961 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

※　「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

連結貸借対照表
（平成３０年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

負債合計

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計
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（単位：百万円）

経常費用 295,807 ※

業務費用 90,769

人件費 30,226 　

職員給与費 23,733

賞与等引当金繰入額 1,626

退職手当引当金繰入額 1,301

その他 3,566

物件費等 51,895 ※

物件費 32,237

維持補修費 5,622

減価償却費 7,321

その他 6,714

その他の業務費用 8,648 ※

支払利息 180

徴収不能引当金繰入額 307

その他 8,162

移転費用 205,038 ※

補助金等 142,329

社会保障給付 62,588

他会計への繰出金 0

その他 120

経常収益 19,245

使用料及び手数料 9,651

その他 9,594

純経常行政コスト △ 276,562

臨時損失 1,298

災害復旧事業費 -

資産除売却損 1,298

損失補償等引当金繰入額 -

その他 0

臨時利益 76

資産売却益 70

その他 6

純行政コスト △ 277,784 △ 277,784 0

財源 288,969 ※ 288,969 ※ 0

税収等 190,480 190,480 0

国県等補助金 98,488 98,488 0

本年度差額 11,185 11,185 0

固定資産等の変動（内部変動） 12,483 △ 12,483

有形固定資産等の増加 25,080 △ 25,074

有形固定資産等の減少 △ 16,108 16,108

貸付金・基金等の増加 38,655 △ 38,006

貸付金・基金等の減少 △ 34,693 34,489

資産評価差額 - -

無償所管換等 3,660 3,660

他団体出資等分の増加 - -

他団体出資等分の減少 - -

比例連結割合変更に伴う差額 607 ※ 648 △ 42 0

その他 2,564 2,571 △ 7

本年度純資産変動額 18,016 19,363 ※ △ 1,347 0

前年度末純資産残高 722,998 756,672 △ 33,678 4

本年度末純資産残高 741,014 776,035 △ 35,025 4

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

※　「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

連結行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２９年４月１日　
至　平成３０年３月３１日

科目 金額

金額

固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分
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（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出 278,820

業務費用支出 73,782 ※

人件費支出 31,415
物件費等支出 39,770
支払利息支出 180
その他の支出 2,418

移転費用支出 205,038 ※

補助金等支出 142,329
社会保障給付支出 62,588
他会計への繰出支出 0
その他の支出 120

業務収入 303,122
税収等収入 193,645
国県等補助金収入 96,100
使用料及び手数料収入 3,755
その他の収入 9,622

臨時支出 -
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 -
業務活動収支 24,302 (注)

【投資活動収支】
投資活動支出 30,343

公共施設等整備費支出 14,039
基金積立金支出 14,599
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 1,705
その他の支出 -

投資活動収入 16,660 ※

国県等補助金収入 2,374
基金取崩収入 9,772
貸付金元金回収収入 1,674
資産売却収入 2,839
その他の収入 0

投資活動収支 △ 13,683 (注)

【財務活動収支】
財務活動支出 10,486

地方債等償還支出 10,480
その他の支出 6

財務活動収入 3,359
地方債等発行収入 3,359
その他の収入 0

財務活動収支 △ 7,127 (注)

3,441 (注)

12,156
5

15,601 ※

前年度末歳計外現金残高 3,887
本年度歳計外現金増減額 157
本年度末歳計外現金残高 4,044 ※

本年度末現金預金残高 19,646 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。
※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。
※　「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。
(注)　本年度資金収支額と、業務・投資・財務活動収支額の合計の差
は、統一的な基準による地方公会計マニュアルの「連結財務書類の
手引き」第35段に基づき、特別区競馬組合の本年度資金収支額の内
訳を省略していることによります。

前年度末資金残高
比例連結割合変更に伴う差額
本年度末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２９年４月１日　
至　平成３０年３月３１日

科目 金額

本年度資金収支額
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連結貸借対照表内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

資産合計 752,952 3,150 77 3,153 0 △ 2,565 756,768 954 1,789 25,400 1,864 12,181 798,956 △ 6,995 791,961
固定資産 720,223 1,577 40 2,183 0 △ 2,008 722,016 885 223 23,250 26 15 746,417 △ 6,995 751,501

有形固定資産 599,064 - - 6 - - 599,070 770 171 23,227 0 0 623,238 - 635,317
事業用資産 329,108 - - - - - 329,108 769 103 23,215 - - 353,196 - 358,145
インフラ資産 265,073 - - - - - 265,073 - - - - - 265,073 - 272,203
物品 7,486 - - 6 - - 7,492 3 192 25 0 0 7,712 - 7,712
物品減価償却累計額 △ 2,603 - - - - - △ 2,603 △ 1 △ 125 △ 13 0 - △ 2,743 - △ 2,743

無形固定資産 1,700 33 - - - - 1,733 0 - 8 16 - 1,757 - 1,757
ソフトウェア 1,700 33 - - - - 1,733 - - 1 16 - 1,750 - 1,750
その他 0 - - - - - 0 0 - 7 - - 7 - 7

投資その他の資産 119,459 1,544 40 2,177 0 △ 2,008 121,213 115 53 15 10 15 121,422 △ 6,995 114,427
投資及び出資金 109 - - - - - 109 1 36 5 - - 151 - 151
長期延滞債権 2,575 1,544 40 223 - - 4,383 0 - 12 10 - 4,406 - 4,406
長期貸付金 9,471 - - - - △ 2,008 7,463 - - - - - 7,463 △ 6,995 468
基金 107,317 - - 1,954 0 - 109,271 114 - - - - 109,385 - 109,385
その他 - - - - - - - 0 16 - - 15 32 - 32
徴収不能引当金 △ 13 - - - - - △ 13 0 - △ 2 - - △ 15 - △ 15

流動資産 32,729 1,573 36 970 0 △ 557 34,751 69 1,565 2,151 1,837 12,166 52,540 - 40,461
現金預金 15,942 686 0 887 0 0 17,516 51 561 277 1,154 87 19,646 - 19,646
未収金 988 1,791 58 208 - - 3,046 1 151 43 2 - 3,242 - 3,242
短期貸付金 582 - - - - △ 557 25 - - - - - 25 - 25
基金 15,446 - - - - - 15,446 17 - 1,830 682 - 17,974 - 17,974

財政調整基金 13,488 - - - - - 13,488 17 - 1,830 682 - 16,016 - 16,016
減債基金 1,958 - - - - - 1,958 - - - - - 1,958 - 1,958

棚卸資産 - - - - - - - 0 1 0 - 12,079 12,080 - 1
その他 - - - - - - - 0 853 0 - - 853 - 853
徴収不能引当金 △ 229 △ 905 △ 22 △ 125 - - △ 1,281 0 - - - - △ 1,281 - △ 1,281

繰延資産 - - - - - - - - - - - - - -
負債・純資産合計 752,952 3,150 77 3,153 0 △ 2,565 756,768 954 1,789 25,400 1,864 12,181 798,956 △ 6,995 791,961

負債合計 41,711 35 8 19 3,751 △ 2,565 42,959 275 343 2,198 1 12,166 57,943 △ 6,995 50,948
固定負債 33,303 - - - 3,104 △ 2,008 34,399 245 56 1,978 0 11,508 48,187 △ 6,995 41,192

地方債等 12,731 - - - 1,096 - 13,827 188 30 1,767 - 11,508 27,319 △ 6,995 20,324
長期未払金 - - - - - - - 7 - - 0 - 7 - 7
退職手当引当金 20,572 - - - - - 20,572 50 22 212 0 - 20,856 - 20,856
損失補償等引当金 - - - - - - - - - - - - - - -
その他 - - - - 2,008 △ 2,008 0 - 4 - - - 4 - 4

流動負債 8,408 35 8 19 647 △ 557 8,560 30 288 219 1 657 9,756 - 9,756
１年内償還予定地方債等 2,846 - - - 90 - 2,935 13 - 156 - - 3,104 - 3,104
未払金 - - - - - - - 5 273 29 0 657 965 - 965
未払費用 - - - - - - - - - 1 - 0 1 - 1
前受金 - - - - - - - 0 - - - - 0 - 0
前受収益 - - - - - - - - - - - 0 0 - 0
賞与等引当金 1,527 35 8 19 - - 1,589 9 2 27 1 - 1,628 - 1,628
預り金 4,036 - - - - - 4,036 3 0 7 0 - 4,047 - 4,047
その他 - - - - 557 △ 557 0 - 12 - - - 12 - 12

純資産合計 711,241 3,116 69 3,134 △ 3,750 0 713,809 679 1,445 23,203 1,862 15 741,014 0 741,014
固定資産等形成分 745,090 2,754 59 1,655 0 - 749,557 902 223 25,080 708 15 776,485 - 776,485
余剰分（不足分） △ 33,849 362 10 1,479 △ 3,750 0 △ 35,748 △ 223 1,222 △ 1,881 1,154 0 △ 35,476 0 △ 35,476
他団体出資等分 - - 4 - 0 4 - 4

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。
（注）　計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。
（注）　「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

特別会計
東京都

後期高齢者
医療広域連合

葛飾区
土地開発

公社

相殺消去 合　計

科目

一般会計等
財務書類

全体財務書類 連結財務書類

一般会計

関連団体

相殺消去 合　計特別区人事・
厚生事務組合

特別区
競馬組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

総計
（単純合算）
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連結行政コスト計算書内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

純経常行政コスト △ 158,410 △ 55,554 △ 9,231 △ 35,232 102 15,805 △ 242,521 △ 227 228 △ 2,115 △ 42,395 0 △ 287,030 10,468 △ 276,562

経常費用 163,440 55,622 9,599 35,236 45 △ 15,808 248,134 319 5,677 3,398 42,441 6,664 306,632 △ 10,825 295,807

業務費用 68,659 2,530 545 1,819 25 △ 3 73,575 307 5,677 3,356 1,191 6,664 90,769 - 90,769

人件費 28,512 490 85 368 - - 29,456 145 41 565 18 0 30,226 - 30,226

職員給与費 22,294 434 77 253 - - 23,059 118 37 502 17 - 23,733 - 23,733

賞与等引当金繰入額 1,527 35 8 19 - - 1,589 7 2 27 1 - 1,626 - 1,626

退職手当引当金繰入額 1,266 - - - - - 1,266 0 2 33 0 - 1,301 - 1,301

その他 3,425 21 - 96 - - 3,542 20 - 3 0 0 3,566 - 3,566

物件費等 39,723 764 429 1,028 1 - 41,943 154 14 2,766 355 6,664 51,895 - 51,895

物件費 28,611 763 429 1,028 0 - 30,831 102 - 955 350 - 32,237 - 32,237

維持補修費 4,683 0 - 0 0 - 4,683 8 - 931 - - 5,622 - 5,622

減価償却費 6,410 - - - - - 6,410 13 14 880 5 - 7,321 - 7,321

その他 19 - - 0 - - 19 31 - 0 0 6,664 6,714 - 6,714

その他の業務費用 424 1,276 32 422 25 △ 3 2,175 8 5,622 25 818 - 8,648 - 8,648

支払利息 144 - - - 25 △ 3 165 2 - 12 0 - 180 - 180

徴収不能引当金繰入額 △ 748 907 23 124 - - 306 0 - 1 - - 307 - 307

その他 1,028 369 9 299 - - 1,705 6 5,622 12 818 - 8,162 - 8,162

移転費用 94,781 53,093 9,054 33,417 20 △ 15,805 174,559 12 - 42 41,250 - 215,863 △ 10,825 205,038

補助金等 16,514 53,059 8,970 33,313 10 - 111,866 12 - 26 41,250 - 153,155 △ 10,825 142,329

社会保障給付 62,586 - - 0 - - 62,586 - - 3 - - 62,588 - 62,588

他会計への繰出金 15,583 34 83 104 - △ 15,805 0 - - - - - 0 - 0

その他 98 - - - 10 - 108 0 - 12 - - 120 - 120

経常収益 5,030 68 368 3 147 △ 3 5,612 92 5,905 1,283 46 6,664 19,602 △ 357 19,245

使用料及び手数料 3,036 0 0 - 0 - 3,036 1 5,896 718 - - 9,651 - 9,651

その他 1,993 68 368 3 147 △ 3 2,576 90 9 565 46 6,664 9,951 △ 357 9,594

純行政コスト △ 159,382 △ 55,554 △ 9,231 △ 35,232 102 15,805 △ 243,493 △ 225 227 △ 2,366 △ 42,395 0 △ 288,252 10,468 △ 277,784

臨時損失 1,042 - - - - - 1,042 0 4 252 0 - 1,298 - 1,298

災害復旧事業費 - - - - - - - - - - - - - - -

資産除売却損 1,042 - - - - - 1,042 0 4 252 0 - 1,298 - 1,298

投資損失引当金繰入額 - - - - - - - - - -

損失補償等引当金繰入額 - - - - - - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - 0 0 - - - 0 - 0

臨時利益 70 - - - - - 70 3 3 1 - - 76 - 76

資産売却益 70 - - - - - 70 0 - 1 - - 70 - 70

その他 - - - - - - - 3 3 - - - 6 - 6

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。
（注）　計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。
（注）　「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

特別会計
東京都

後期高齢者
医療広域連合

葛飾区
土地開発

公社

相殺消去 合　計

科目

一般会計等
財務書類

全体財務書類 連結財務書類

一般会計

関連団体

相殺消去 合　計特別区人事・
厚生事務組合

特別区
競馬組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

総計
（単純合算）
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連結純資産変動計算書内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

前年度末純資産残高 694,067 3,179 75 2,473 △ 3,869 - 695,925 659 1,204 23,316 1,878 15 722,998 - 722,998

純行政コスト（△） △ 159,382 △ 55,554 △ 9,231 △ 35,232 102 15,805 △ 243,493 △ 225 227 △ 2,366 △ 42,395 0 △ 288,252 10,468 △ 277,784

財源 170,330 55,491 9,224 35,893 17 △ 15,805 255,151 246 14 1,646 42,379 - 299,437 △ 10,468 288,969

税収等 117,882 41,429 9,224 22,289 17 △ 15,805 175,037 184 - 1,552 24,175 - 200,949 △ 10,468 190,480

国県等補助金 52,448 14,061 - 13,604 - - 80,114 62 14 94 18,204 - 98,488 - 98,488

本年度差額 10,948 △ 64 △ 6 661 119 0 11,658 21 241 △ 720 △ 15 0 11,185 0 11,185

固定資産の変動（内部変動） 0 0 - 0 - - 0 0 - 0 0 - 0 - 0

有形固定資産等の増加 0 0 - 0 - - 0 0 - 0 0 - 0 - 0

有形固定資産等の減少 0 - - - - - 0 0 - 0 0 - 0 - 0

貸付金・基金等の増加 0 - - 0 - - 0 0 - 0 0 - 0 - 0

貸付金・基金等の減少 0 - - 0 - - 0 0 - 0 0 - 0 - 0

資産評価差額 - - - - - - - - - - - - - - -

無償所管換等 3,660 - - - - - 3,660 - - - - - 3,660 - 3,660

他団体出資等分の増加 - - - - - - - -

他団体出資等分の減少 - - - - - - - -

比例連結割合変更に伴う差額 - - 607 - - 607 - 607

その他 2,565 - - - - - 2,565 △ 1 - - - - 2,564 - 2,564

本年度純資産変動額 17,174 △ 64 △ 6 661 119 0 17,883 20 241 △ 114 △ 15 0 18,016 0 18,016

本年度末純資産残高 711,241 3,116 69 3,134 △ 3,750 0 713,809 679 1,445 23,203 1,862 15 741,014 0 741,014

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。
（注）　計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。
（注）　「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

特別会計
東京都

後期高齢者
医療広域連合

葛飾区
土地開発

公社

相殺消去 合　計

科目

一般会計等
財務書類

全体財務書類 連結財務書類

一般会計

関連団体

相殺消去 合　計特別区人事・
厚生事務組合

特別区
競馬組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

総計
（単純合算）
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連結資金収支計算書内訳表（精算表）抜粋 （単位：百万円）

国保会計 後期会計 介護会計 駐車場会計

業務活動収支 18,017 434 △ 8 604 119 0 19,167 27 - 383 △ 10 4,735 24,302 0 24,302
業務支出 158,847 54,708 9,576 35,112 45 △ 15,808 242,481 311 - 2,490 42,436 1,928 289,645 △ 10,825 278,820

業務費用支出 64,067 1,616 523 1,695 25 △ 3 67,922 298 - 2,448 1,186 1,928 73,782 - 73,782
人件費支出 29,750 490 85 368 - - 30,692 152 - 553 18 - 31,415 - 31,415
物件費等支出 33,313 764 429 1,028 1 - 35,533 103 - 1,879 350 1,905 39,770 - 39,770
支払利息支出 144 - - - 25 △ 3 165 2 - 12 0 - 180 - 180
その他の支出 861 362 9 299 - - 1,531 41 - 4 818 23 2,418 - 2,418

移転費用支出 94,781 53,093 9,054 33,417 20 △ 15,805 174,559 12 - 42 41,250 - 215,863 △ 10,825 205,038
補助金等支出 16,514 53,059 8,970 33,313 10 - 111,866 12 - 26 41,250 - 153,155 △ 10,825 142,329
社会保障給付支出 62,586 - - 0 - - 62,586 - - 3 - - 62,588 - 62,588
他会計への繰出支出 15,583 34 83 104 - △ 15,805 0 - - - - - 0 - 0
その他の支出 98 - - - 10 - 108 0 - 12 - - 120 - 120

業務収入 176,864 55,143 9,569 35,716 164 △ 15,808 261,647 337 - 2,873 42,426 6,664 313,947 △ 10,825 303,122
税収等収入 121,667 41,013 9,200 22,109 17 △ 15,805 178,202 184 - 1,552 24,175 - 204,113 △ 10,468 193,645
国県等補助金収入 50,168 14,061 - 13,604 - - 77,833 62 - 1 18,204 16 96,116 △ 16 96,100
使用料及び手数料収入 3,036 0 0 - 0 - 3,036 1 - 718 - - 3,755 - 3,755
その他の収入 1,993 68 368 3 147 △ 3 2,576 90 - 602 47 6,648 9,963 △ 341 9,622

投資活動収支 △ 8,942 △ 33 - △ 450 - △ 31 △ 9,456 △ 31 - △ 553 △ 229 - △ 10,270 △ 3,413 △ 13,683
投資活動支出 30,280 33 - 655 - △ 460 30,508 41 - 875 433 - 31,857 △ 1,514 30,343

公共施設等整備費支出 13,419 33 - 6 - - 13,458 27 - 547 7 - 14,039 - 14,039
基金積立金支出 13,183 - - 649 - - 13,831 13 - 328 426 - 14,599 - 14,599
貸付金支出 3,679 - - - - △ 460 3,219 - - - - - 3,219 △ 1,514 1,705

投資活動収入 21,338 - - 204 - △ 491 21,052 10 - 322 204 - 21,587 △ 4,927 16,660
国県等補助金収入 2,281 - - - - - 2,281 - - 93 - - 2,374 - 2,374
基金取崩収入 9,127 - - 204 - - 9,332 9 - 228 204 - 9,772 - 9,772
貸付金元金回収収入 7,093 - - - - △ 491 6,602 - - - - - 6,602 △ 4,927 1,674
資産売却収入 2,838 - - - - - 2,838 - - 1 - - 2,839 - 2,839
その他の収入 - - - - - - - 0 - - - - 0 - 0

財務活動収支 △ 5,873 - - - △ 119 31 △ 5,962 0 - 258 - △ 4,836 △ 10,540 3,413 △ 7,127
財務活動支出 7,113 - - - 579 △ 491 7,202 18 - 130 - 8,064 15,413 △ 4,927 10,486

地方債等償還支出 7,113 - - - 88 - 7,202 12 - 130 - 8,064 15,408 △ 4,927 10,480
その他の支出 - - - - 491 △ 491 0 6 - - - - 6 - 6

財務活動収入 1,240 - - - 460 △ 460 1,240 18 - 388 - 3,227 4,873 △ 1,514 3,359
地方債等発行収入 1,240 - - - - - 1,240 18 - 388 - 3,227 4,873 △ 1,514 3,359
その他の収入 - - - - 460 △ 460 0 - - - - - 0 - 0

本年度資金収支額 3,202 401 △ 8 154 △ 1 0 3,749 △ 4 △ 52 88 △ 239 △ 101 3,441 0 3,441
前年度末資金残高 8,705 285 8 733 1 - 9,732 52 612 178 1,393 188 12,156 - 12,156
比例連結割合変更に伴う差額 - - 5 - - 5 - 5
本年度末資金残高 11,907 686 0 887 0 0 13,480 48 561 271 1,154 87 15,601 0 15,601
前年度末歳計外現金残高 3,879 - - - - - 3,879 3 5 - 3,887 - 3,887
本年度歳計外現金増減額 156 - - - - - 156 0 1 0 157 - 157
本年度末歳計外現金残高 4,036 - - - - - 4,036 3 6 0 4,044 - 4,044
本年度末現金預金残高 15,942 686 0 887 0 0 17,516 51 561 277 1,154 87 19,646 0 19,646

（注）　計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。
（注）　計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。
（注）　「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。
　 ※　統一的な基準による地方公会計マニュアルの「連結財務書類作成の手引き」第35段に基づき、特別区競馬組合の本年度資金収支額の内訳については、記載を省略しています。

特別会計
東京都

後期高齢者
医療広域連合

葛飾区
土地開発

公社

相殺消去 合　計

科目

一般会計等
財務書類

全体財務書類 連結財務書類

一般会計

関連団体

相殺消去 合　計特別区人事・
厚生事務組合

※特別区
競馬組合

東京二十三区
清掃一部
事務組合

総計
（単純合算）

7


